PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

LEI Nº. 8.795, DE 1º DE MARÇO DE 2021.

Autoriza o Município de Divinópolis a
subscrever a extinção do Consórcio
Intermunicipal Multifinalitário do Centro
Oeste Mineiro – CIMCOM –, conforme art.
12, da Lei Federal nº 11.107 de 2005 e dá
outras providências.

O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais,
aprova e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a subscrever a
extinção do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Centro Oeste Mineiro –
CIMCOM –, antigo Consórcio Regional de Saneamento Básico Boa Vista –
CORESAB BOA VISTA –, nos termos do art. 12, da Lei Federal nº 11.107 de 2005,
em conformidade com a Ata da Trigésima Segunda Assembleia Geral Extraordinária,
datada em 30 de janeiro de 2020, do referido consórcio público, sendo parte
integrante desta Lei e com ela se publica.

Art. 2º O CIMCOM não tem bens, direitos, encargos ou obrigações
decorrentes da gestão associada, a serem partilhados ou sanados.

Art. 3º Fica o Município de Divinópolis desonerado de quaisquer
responsabilidades ou obrigações por venturas contraídas após a publicação desta
Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se:

I – integralmente a Lei Municipal nº 7.838 de 24 de junho de 2014;

II – o art. 2º, da Lei Municipal nº 8.471, de 04 de julho de 2018.

Divinópolis, 1º de março de 2021.

Gleidson Gontijo de Azevedo
Prefeito Municipal

Leandro Luiz Mendes
Procurador-geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS